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на проект закона Иркутской области № ПЗ-952 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-952 «О внесении изменений в 
отельные законы Иркутской области» внесен на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области Указом Губернатора 
Иркутской области Кобзева И.И. от 26 ноября 2021 года № 319-уг (далее -
проект закона, законопроект). 

Правовой основой для принятия проекта закона являются статья 23 
Устава Иркутской области, статья 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 

правотворческой деятельности в Иркутской области», Налоговый кодекс 
Российской Федерации (далее - НК РФ). 

В соответствии со статьей 372 НК РФ налог на имущество организаций 
(далее - налог) устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской 
Федерации, вводится в действие в соответствии с НК РФ законами 
субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие 
обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской 
Федерации. При этом устанавливая налог, законодательные 
(представительные) органы субъектов Российской Федерации могут также 
предусматривать налоговые льготы и основания для их использования 
налогоплательщиками. 

Согласно статье 284 НК РФ для организаций - участников 
региональных инвестиционных проектов законами субъектов Российской 
Федерации может устанавливаться пониженная налоговая ставка налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов 
Российской Федерации, в соответствии с положениями пункта 3 статьи 
284.3 либо пункта 3 статьи 284.3-1 НК РФ. 

Налог на имущество организаций на территории Иркутской области 
установлен и введен в действие Законом Иркутской области от 8 октября 
2007 года № 75-оз «О налоге на имущество организаций» (далее - Закон 
Иркутской области № 75-оз). 

Законопроектом предлагается отдельные положения Закона Иркутской 
области № 75-оз привести в соответствие с федеральным законодательством 
(Федеральный закон от 29 июня 2012 года № 97-ФЗ «О внесении изменений 
в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности», 
Федеральный закон от 2 июля 2021 года № 305-Ф3 «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»): 

- исключить указание на систему налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (изменение 
в пункт 1 части 3 статьи 1); «а аконодательиое Собрание! 
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- исключить правовое регулирование сроков уплаты налога на 
имущество организаций (изменения в статью 3). 

Частями 11, 12 статьи 2 Закона Иркутской области № 75-оз 
установлены налоговые льготы по налогу на имущество организаций для 

налогоплательщиков - участников региональных инвестиционных проектов 
в соответствии с которыми: 

- организация - участник регионального инвестиционного проекта, 
включенная в реестр участников региональных инвестиционных проектов и 
осуществившая в течение десяти лет с момента включения организации в 
реестр участников региональных инвестиционных проектов инвестиции 
(включая капитальные вложения) в строительство многоквартирных жилых 
домов (в том числе с нежилыми помещениями), включая квартиры в 
многоквартирных жилых домах, учитываемых на балансе организации в 
качестве объектов основных средств в порядке, установленном для ведения 
бухгалтерского учета (далее - жилищные объекты), имеет право уменьшить 
налог (авансовый платеж по налогу), исчисленный в том числе с учетом 
положений части 4 настоящей статьи, на размер, не превышающий: 

50 процентов от суммы понесенных расходов на строительство 
жилищных объектов; 

50 процентов от налога (авансового платежа по налогу), исчисленного 
за текущий налоговый период, в том числе с учетом положений части 4 
настоящей статьи. 

- организация - участник регионального инвестиционного проекта, 
включенная в реестр участников региональных инвестиционных проектов и 
осуществившая в течение десяти лет с момента включения организации в 
реестр участников региональных инвестиционных проектов инвестиции 
(включая капитальные вложения) в строительство объектов социально-
культурной сферы, к которым относятся объекты здравоохранения, 
образования, культуры, физкультуры и спорта, введенных в эксплуатацию 
и учитываемых на балансе организации в порядке, установленном для 
ведения бухгалтерского учета (далее - социальные объекты), имеет право 
уменьшить налог (авансовый платеж по налогу), исчисленный в том числе 
с учетом положений части 4 настоящей статьи, на размер, не превышающий: 

100 процентов от суммы понесенных расходов на строительство 
социальных объектов; 

50 процентов от налога (авансового платежа по налогу), исчисленного 
за текущий налоговый период, в том числе с учетом положений части 4 
настоящей статьи. 

Проектом закона предлагается уточнить условие предоставления 
указанных налоговых льгот о наличии документа, подтверждающего 
достоверность определения сметной стоимости строительства жилищных 
объектов, социальных объектов, а также установить новое условие, 
предусматривающее размещение жилищных объектов, социальных 



объектов в соответствии с целями и задачами, определенными документами 

стратегического планирования Иркутской области. 
Согласно пункту 1.8 статьи 284 НК РФ для организаций, получивших 

статус резидента территории опережающего социально-экономического 
развития в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 

473-ФЗ «О территориях опережающего социально-экономического 
развития в Российской Федерации» законами субъектов Российской 
Федерации может устанавливаться пониженная налоговая ставка по налогу, 
подлежащему зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, в 

соответствии с положениями статьи 284.4 данного Кодекса. 
Ранее действовавшая редакция пункта 1.8 статьи. 284 НК РФ (до 

вступления в силу Федерального закона от 13 июля 
2020 года № 195-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
«О государственной поддержке предпринимательской деятельности в 
Арктической зоне Российской Федерации») устанавливала, что такая 
пониженная налоговая ставка должна применяться в отношении прибыли, 
подлежащей зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации, от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашения об 
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-
экономического развития в соответствии с положениями статьи 284.4 
настоящего Кодекса. 

На основании данной нормы статьей 24 Закона Иркутской области 
от 12 июля 2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков» установлены следующие 
размеры пониженных налоговых ставок налога на прибыль для организаций 
- резидентов территории опережающего социально-экономического 
развития, созданной на территории Иркутской области, получивших статус 
в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-Ф3 
«О территориях опережающего социально-экономического развития в 
Российской Федерации», соответствующих требованиям и условиям, 
установленным статьей 284.4 НК РФ, в отношении прибыли, полученной от 
деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об 
осуществлении деятельности на территории опережающего социально-

экономического развития: 
1) 0 процентов в течение первых пяти налоговых периодов начиная с 

налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета 
была получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой при 
исполнении соглашений об осуществлении деятельности на территории 
опережающего социально-экономического развития; 

2) 10 процентов в течение следующих пяти налоговых периодов по 
истечении периодов, указанных в пункте 1 настоящей статьи. 



С 1 января 2021 года со вступлением в силу Федерального закона 
от 13 июля 2020 года № 195-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственной поддержке предпринимательской 
деятельности в Арктической зоне Российской Федерации» статья 284.4 
Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает право 
налогоплательщика применять пониженные налоговые ставки как в 
отношении прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой при 
исполнении соглашения об осуществлении деятельности, так и ко всей 
налоговой базе. 

В случае выбора налогоплательщиком варианта применения 
пониженных налоговых ставок ко всей налоговой базе, необходимо 
выполнение следующих условий: 

1) доходы от деятельности, осуществляемой при исполнении одного из 
соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего 
социально-экономического развития, составляют не менее 90 процентов 
всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы по налогу на 
прибыль, без учета доходов в виде положительной курсовой разницы, 
предусмотренных пунктом 11 части второй статьи 250 НЕС РФ, либо в 
совокупности за три налоговых периода, предшествующих текущему 
налоговому периоду, доходы от деятельности, осуществляемой при 
исполнении одного из соглашений об осуществлении деятельности, 
составляют не менее 90 процентов суммы всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль, без учета доходов в 
виде положительной курсовой разницы, предусмотренных пунктом 11 
части второй статьи 250 НК РФ; 

2) налогоплательщиком ведется раздельный учет доходов, полученных 
от деятельности, осуществляемой при исполнении соглашения об 
осуществлении деятельности, и доходов, полученных при осуществлении 
иной деятельности, в течение всего периода действия соглашения об 
осуществлении деятельности. 

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 
проектом закона предлагается в статье 24 Закона Иркутской области 
от 12 июля 2010 года № 60-03 «О пониженных налоговых ставках налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для 
отдельных категорий налогоплательщиков» исключить слова «в отношении 
прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой при исполнении 
соглашений об осуществлении деятельности на территории опережающего 
социально-экономического развития» и распространить данное изменение 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

Регулирование субъектом Российской Федерации - Иркутской 
областью заявленных законопроектом отношений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству. 



Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют. 

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены. 

Принятие законопроекта не повлечет за собой необходимость 
принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу иных 
правовых актов Иркутской области. 

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке. 

Начальник правового управления 
аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области л ^М.В. Басов 

Заместитель начальника правового управления -
начальник отдела финансового законодательству 
правового управления аппарата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области / П.Е. Уткина 


